[image: image1.jpg]

	      ПОСТАНОВЛЕНИЕ

               ГЛАВЫ   САВИНСКОГО   МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

                                          ИВАНОВСКОЙ  ОБЛАСТИ
                                                      от  18.02.2014 года   № 5
                                                                 п.  Савино.
                  О  порядке  проведения   антикоррупционной  экспертизы

         муниципальных  нормативных  правовых  актов  и  их  проектов

           В соответствии с Федеральным законом от 17.07.2009 N 172-ФЗ "Об   антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов", постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 N 96 "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов", администрация  Савинского  муниципального  района
п о с т а н о в л я е т:

       1. Утвердить  порядок  проведения  антикоррупционной  экспертизы муниципальных  нормативных  правовых  актов  и  их  проектов. ( прилагается).

     2. Признать  утратившим  силу постановление  главы  Савинского муниципального  района   от  20  ноября  2009 г. № 257  « О  порядке проведения    антикоррупционной   экспертизы   нормативных  правовых  актов и  проектов  нормативных  правовых  актов  Савинского  муниципального района».

          3. Настоящее  постановление  вступает  в  силу  со  дня  принятия.

 Глава  Савинского  муниципального

 района                                                                                   В.П. Матвиенко.
                                                                                                                 Приложение

                                                                                                                 к  постановлению

                                                                                                                 Главы  Савинского

                                                                                                                 муниципального  района

                                                                                                                 от   18.02.2014 г. № 5

ПОРЯДОК

проведения антикоррупционной экспертизы

муниципальных нормативных правовых актов и их проектов
I. Общие положения.

     1.1. Антикоррупционная  экспертиза  нормативных  правовых  актов  и проектов  нормативных  правовых  актов  Савинского  муниципального  района проводится  в  целях  выявления  коррупциогенных  факторов  и  их последующего  устранения в:

             -  проектах  решений  Совета  Савинского  муниципального  района;

            -  проектах  нормативных   правовых  актов  администрации  Савинского муниципального  района;

        - решениях  Савинского  районного  Совета, нормативных  правовых   актах администрации  Савинского  муниципального  района.

     1.2. Антикоррупционная  экспертиза  нормативных  правовых  актов  и проектов  нормативных  правовых  актов Савинского  муниципального  района проводится  в  соответствии   с Федеральным законом от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов»,   настоящим  порядком  и  согласно  Методике проведения экспертизы проектов нормативных правовых актов и иных документов в целях выявления в них положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, утвержденной постановлением Правительства РФ от 26.02.2010 № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов».

          1.3. Коррупциогенными   факторами являются положения муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов, которые устанавливают для  правоприменителя необоснованно широкие пределы усмотрения или возможность необоснованного применения исключений из общих правил, а также содержат неопределенные, трудновыполнимые и (или) обременительные требования к  гражданами  и  организациям , создающие условия для проявления коррупции.

        1.4.  При  разработке  проектов  нормативных  правовых  актов  Савинского муниципального  района  органы  местного  самоуправления  Савинского муниципального  района, отраслевые (функциональные)  органы администрации  муниципального  района  учитывают  нормы  действующего антикоррупционного  законодательства ,  предотвращая включение  в  проект нормативного  правового  акта  положений, содержащих  коррупциогенные факторы .
           II.   Правила проведения антикоррупционной экспертизы

               проектов муниципальных нормативных правовых актов.
 2.1. Антикоррупционная  экспертиза проектов  нормативных  правовых актов  Савинского  муниципального  района  проводится  юридическим отделом администрации  Савинского  муниципального  района.

 2.2.  Лицо,  выступившее  с  инициативой  внесения   для  рассмотрения  Совета Савинского  муниципального  района  , администрации  Савинского  муниципального района  проекта  нормативного  правового  акта  обеспечивает  его  направление на  антикоррупционную  экспертизу  в  юридический  отдел.

 2.3.  Начальник  юридического  отдела  проверяет  каждую  норму  проекта  нормативного  правого  акта   на   коррупциогенность  в  соответствии  с методикой  проведения   антикоррупционной   экспертизы  нормативных  правовых актов  и  проектов  нормативных  правовых  актов.

 2.4. Срок  проведения  антикоррупционной  экспертизы  проекта  муниципального  нормативного  правового  акта  составляет  не  более  10  рабочих  дней со  дня  его  предоставления  на  антикоррупционнную  экспертизу.

 2.5.  По  результатам  антикоррупционной  экспертизы  составляется  заключение  по  установленной  форме ( приложение ). Заключение  подписывается  начальником  юридического  отдела.

 2.6. В  заключении  отражаются все  выявленные  положения  проекта муниципального нормативного  правового  акта,  способствующие  созданию условий  для  проявления  коррупции,  с  указанием  его  структурных  единиц ( раздела, главы, статьи,  части,  пункты, подпункты,  абзацы)  и соответствующих   коррупциогенных   факторов.

 В  заключении  могут  быть  отражены  возможные  негативные  последствия  сохранения  в  проекте муниципального  нормативного  правового  акта   выявленных  коррупциогенных  факторов.
              2.7. Выявленные при проведении антикоррупционной экспертизы положения проекта муниципального нормативного правового акта, не относящиеся к коррупциогенным факторам, но которые могут способствовать созданию условий для проявления коррупции, также указываются в заключении.

             2.8. Результаты антикоррупционной экспертизы должны быть изложены единообразно с учетом состава и последовательности коррупциогенных факторов.
     2.9. В заключении должны быть предложены способы устранения коррупциогенных факторов, выявленных в проекте муниципального нормативного правового акта.

             К способам устранения коррупциогенных факторов относятся:

       - исключение норм, содержащих коррупциогенные факторы, или изменение их редакции путем доработки проекта муниципального нормативного правового акта, внесения изменений в муниципальный нормативный правовой акт;

         - отмена муниципального нормативного правового акта;

      - разработка и принятие иного муниципального нормативного правового акта;

          - иные способы.

           2.10. Заключение носит рекомендательный характер.

       2.11. Заключение  направляется  лицу, выступившему  с  инициативой   внесения   для  рассмотрения  Советом  Савинского  муниципального  района , администрации  Савинского  муниципального района  проекта  нормативного  правового  акта.
           2.12. Лицо,  выступившее  с  инициативой  внесения  для  рассмотрения

Советом  Савинского  муниципального  района ,  администрации  Савинского  муниципального  района  проекта  нормативного  правого  акта, рассматривает заключение  и  принимает   меры  по  устранению  выявленных  коррупциогенных  факторов  в  течение  3  рабочих  дней.

        2.13. Проект  муниципального  нормативного  правового  акта  вместе с заключением   по   результатам  антикоррупционной  экспертизы  направляется Главе  Савинского муниципального  района  для  внесения  его  на  рассмотрение  Советом Савинского  муниципального  района ,  или  главе  администрации  Савинского   района.

             III.  Правила проведения антикоррупционной экспертизы
муниципальных нормативных правовых актов .
  3.1.Антикоррупционная экспертиза действующих муниципальных нормативных правовых актов проводится:

      -  по  поручению  Главы  Савинского  муниципального  района,  главы  администрации  Савинского  муниципального  района  в  случае  внесения  изменений  в  законодательство;

        -  по  обращению  руководителей  отраслевых (  функциональных)  органов администрации  Савинского  муниципального  района  в  случае  внесения изменений  в  законодательство;

   - решения  координационного  Совета  при  Главе Савинского  муниципального  района  по  противодействию  коррупции;
      - по  обращению  физических  и  юридических  лиц  с  информацией  о  возможном  наличии   коррупциогенных   факторов  в  указанных  актах,  полученной  по  результатам  анализа  практики  их  правоприменения.

      3.2. Антикоррупционная экспертиза действующих муниципальных нормативных правовых актов проводится в соответствии с правилами, установленными разделом 2 настоящего Порядка.

        3.3. В случае если по результатам антикоррупционной экспертизы выявлены коррупциогенные факторы, содержащиеся в муниципальном нормативном правовом акте , юридическим  отделом  вносится  предложение  заместителям  главы  администрации, начальникам  управлений и  отделов , председателю  комитета  администрации  муниципального  района,  в  чью  компетенцию входит  курирование  вопросов,  затрагиваемых  нормативным  правовым  актом, обеспечить  устранение  выявленных в  нормативном  правовом  акте  коррупциогенных  факторов.

                                         IV. Порядок проведения независимой
антикоррупционной  экспертизы нормативных правовых актов  и проектов нормативных правовых актов.

       4.1. Независимая антикоррупционная экспертиза проводится юридическими и физическими лицами, аккредитованными Министерством юстиции Российской Федерации в качестве независимых экспертов по  проведению  антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, в соответствии с Правилами проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов и методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации.

      4.2. Независимую антикоррупционную экспертизу не могут проводить лица, принимавшие участие в подготовке муниципального правового акта и проекта муниципального нормативного правового акта.
      4.3. Независимая антикоррупционная экспертиза не проводится в отношении муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов, содержащих сведения конфиденциального характера.

   4.4.  В  целях  обеспечения  возможности    проведения  независимой антикоррупционной  экспертизы  проектов  нормативных правовых  актов  их разработчики  в течение  рабочего  дня, соответствующего  дню  его направления  начальнику  юридического  отдела на  антикоррупционную экспертизу , размещают  электронную  версию  проектов  нормативных правовых   актов  на  официальном сайте  Савинского  муниципального  района  в  сети  «Интернет»   с  указанием  дат  начала  и  окончания  приема  заключений   по   результатам    независимой    антикоррупционной   экспертизы.

            Срок  проведения независимой антикоррупционной экспертизы не может быть менее 15 календарных дней (не считая нерабочих праздничных дней).

     4.5. По результатам проведения независимой антикоррупционной экспертизы составляется заключение в установленной форме. В заключении должны содержаться сведения об аккредитации юридического или физического лица, проводившего независимую антикоррупционную экспертизу муниципального нормативного правового акта и проекта муниципального нормативного правового акта.

  4.6. В заключении по результатам независимой антикоррупционной экспертизы должны быть указаны выявленные в муниципальном нормативном правовом акте и проекте муниципального нормативного правового акта коррупциогенные факторы и предложены способы их устранения.

      4.7. Заключение по результатам независимой  антикоррупционной экспертизы на муниципальный правовой акт направляется  Главе  Савинского муниципального  района,  или   главе  администрации  Савинского муниципального  района   по почте, по электронной почте, или курьерским способом.

       4.8.  Глава  Савинского  муниципального  района ,  глава  администрации  Савинского  муниципального  района  направляют  заключение по результатам независимой антикоррупционной экспертизы на проект муниципального правового акта   разработчику , выступившему с инициативой внесения  проекта такого акта по почте, по электронной почте, или курьерским способом.

      4.9. Заключение по результатам независимой антикоррупционной экспертизы на проект муниципального правового акта подлежит обязательному рассмотрению  разработчиком, выступившим с инициативой проекта муниципального нормативного правового акта в тридцатидневный срок со дня его получения.

   4.10.  Коррупциогенные факторы, выявленные в проекте муниципального нормативного правового акта по результатам независимой антикоррупционной экспертизы, подлежат устранению лицом, выступившим с инициативой внесения  проекта муниципального нормативного правового акта.

    4.11. Руководитель органа  местного  самоуправления  принимает меры по устранению коррупциогенных факторов, выявленных в действующем муниципальном нормативном правовом акте.

     4.12. Юридическому или физическому лицу, проводившему независимую антикоррупционную экспертизу, направляется мотивированный ответ, за исключением случаев, когда в заключении отсутствует предложение о способе устранения выявленных коррупциогенных факторов.

   4.13. Заключение по результатам независимой антикоррупционной экспертизы, подготовленное физическими и юридическими лицами, не аккредитованными в порядке, установленном постановлением Правительства Российской Федерации, или направленное в органы  местного  самоуправления  позже установленного срока приема заключений, рассматривается в соответствии  с Федеральным законом от 02.05.2006 г.  «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации».

                         V. Учет  результатов  антикоррупционной  экспертизы.

         5.1. К  проекту  нормативного  правого  акта  Савинского  муниципального района , вносимому  разработчиком  на  рассмотрение  уполномоченного  на его принятие  органа  местного  самоуправления  Савинского  муниципального района, прилагаются  все  поступившие  заключения,  составленные  по  итогам антикоррупционной  экспертизы,  в  том  числе  независимой.

        5.2. В  случае  несогласия  разработчика  проекта  нормативного  правового  акта  с  результатами  антикоррупционной  экспертизы , в том  числе  независимой,  разработчик  вносит  указанный  проект  нормативного  правового  акта  на  рассмотрение  уполномоченного  на  его  принятие  органа  местного  самоуправления  Савинского  муниципального  района  с  приложением  пояснительной  записки,  в  которой  обосновывает  свое  несогласие.